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BYEN OG
RUSMIDLERNE
OPLEVELSER, KONFLIKTER
OG REGULERING

Et glas vin på fortovscaféen, en joint i parken, en ecstasy- 
pille på diskoteket eller et skud heroin i baggården. Det  
sociale liv i byen er ofte forbundet med brug af rusmidler. 
Nogle steder er indtagelse af rusmidler endda definerende 
for den gode oplevelse af byrummet i bestemte tidsrum, 
som når store mængder alkohol indtages i weekendens  
nattetimer i centrum af store og mellemstore danske byer. 
Men når nattelivet gør tilværelsen svær for beboerne, eller 
når der foregår åben indtagelse og salg af illegale stoffer,  
så giver brug af rusmidler også anledning til konflikter og 
kampe om byens rum. Legale og illegale rusmidler og ind-
tagelse af dem er derfor også årsagen til, at livet i byen  
bliver reguleret.

Byen og rusmidlerne. Oplevelser, konflikter og regulering  
sætter fokus på, hvordan byen og rusmidlerne på forskellig 
vis er vævet sammen. Bogens syv bidrag undersøger,  
hvordan forskellige grupper af rusmiddelbrugere og andre 
mennesker i byen oplever og forholder sig til hinanden,  
og hvordan byen som både politisk, social og fysisk ramme 
har betydning for vores håndtering af rusmiddelrelaterede 
problemstillinger.

BOGSERIE
Samfund 
og rusmidler

I bogserien udforskes relationerne mellem  
samfund og rusmidler. Hvert bind stiller 
skarpt på et aktuelt og relevant tema, som 
belyses af forskere med baggrund i sam-
fundsvidenskabelige fag som antropologi, 
kriminologi, politologi, jura, psykologi,  
sociologi og økonomi. Bidrag til serien 
bygger overvejende på empirisk forskning, 
og ud fra den præsenteres konklusioner og 
analyser, og der udvikles nye begreber og 
teoretiske implikationer. 

Bogserien bæres af en tværvidenskabelig 
tilgang til rusmidler, og målet er at øge  
vores viden, så vi som borgere og samfund 
har mulighed for at tage kvalificerede og 
informerede beslutninger om de altid  
aktuelle rusmiddelproblematikker. 
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